occasion ? » « Non dit-il ». « Et aux enfans des infidelles que fera-il ? » « Ils comparoistront au jour du jugement devant sa face, et il leur dira, "qui est vostre Seigneur et maistre ?" Ils respondront : "Toy Seigneur qui nous as creez". "Et à qui avez vous doncques servi, qui est-ce que vous avez adoré ?" "Certes Seigneur nous n'avons peu nous prevaioir de l'usage de nos oreilles, ni de nostre langue, ni ensuivre ton messenger". Il repliquera, "et voudriez vous bien accomplir quelque chose si elle vous estoit ordonnée ?" Ils diront, "ouy Seigneur tres-digne et tres-juste, voire tout ce qu'il te plaira commander". Alors il fera couler un des fleuves infernaux devant eux, et leur dira, "jetez vous doncques dans ce gouffre". Ceux qui y obeiront en sortiront sans avoir mal, et passeront en Paradis : mais les autres qui en feront difficulté et refus, s'en iront avec leurs predecesseurs en enfer. Car il est ainsi dit en l'Alchoran. *Qui obeira ira en Paradis, et qui le refusera en enfer*<sup>104</sup> ». « Cela est bien la verité, mais je desirerois volontiers que tu m'en donnasses quelque similitude si tu le puis ». « Ouy de vray, car la mesme question se peut faire des enfans des fideles qui leur naissent aveugles, sourds, et muets<sup>105</sup> ». « Il y a apparence à ce que tu dis. Or passons outre, comment est-ce que la terre se desfera. » « Le feu la reduira en cendre, que l'eau destrempera puis après ». « Il est ainsi. Quant aux montaignes, d'où sortiront-elles. » « Du mont *Kaf*<sup>106</sup>, et Dieu les ficha comme de gros paulx dans la terre, car il est escrit en l'Alchoran de la sorte. *J'ay fait la terre toute plaine, et planté dedans les montaignes comme des paulx*<sup>107</sup> ». « Poursuy doncques et dy moy qu'il y a dessous les sept terres ». « Un bœuf », respond-il. « Et les pieds de ce bœuf surquoy posent-ils. » « Sur une grosse pierre ». « Quelle est la forme de cet animal. » « Sa teste est en Orient, et sa queüe en Occident aiant quarante [p. 495] cornes, et autant de dents, d'une corne à autre il y a mille ans de chemin<sup>108</sup> ». « Et quoy soubz la pierre sur laquelle il est estably ? » « Une montaigne appellée Zohot ». « D'où est-elle ? » « D'enfer ». « Et de quelle grandeur ? » « Autant qu'on pourroit aller en mille ans : car là dessus montera toute la troupe des infidelles, et après qu'ils seront parvenus au sommet, le mont se mettra à trembler, et les jettera au fonds d'enfer, car il est ainsi escrit en l'Alchoran, *Sourhicubu azottot*, c'est à dire que Zohot les ruinera<sup>109</sup> ». « Sans doubte. Mais qu'y a-il